
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στο σχέδιο νόµου «Αναβάθµιση και βελτίωση των µη-
χανισµών είσπραξης των ασφαλιστικών φορέων, πρό-
στιµα για την ανασφάλιστη και αδήλωτη εργασία και
λοιπές διατάξεις αρµοδιότητας Υπουργείου Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» 

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

1. Με την προτεινόµενη διάταξη του άρθρου 1 προβλέ-
πεται η υποχρέωση του εργοδότη για δήλωση από
1.12.2013 των ασφαλιστικών εισφορών υπέρ ΙΚΑ-ΕΤΑΜ,
ΕΤΕΑ, ΤΑΠΙΤ και ΤΑΥΤΕΚΩ µέσω της Αναλυτικής Περιο-
δικής Δήλωσης του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ. 
Ειδικότερα, µε την παράγραφο 1 της προτεινόµενης

διάταξης, προβλέπεται ότι από 1.12.2013 οι ασφαλιστι-
κές εισφορές υπέρ του Ενιαίου Ταµείου Επικουρικής Α-
σφάλισης (ΕΤΕΑ), του Ταµείου Πρόνοιας Ιδιωτικού Το-
µέα (ΤΑΠΙΤ) και του Ταµείου Ασφάλισης Υπαλλήλων
Τραπεζών και Επιχειρήσεων Κοινής Ωφέλειας
(ΤΑΥΤΕΚΩ), για µισθωτούς που υπάγονται στην ασφάλι-
ση του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ και αυτοαπασχολούµενους ασφαλι-
σµένους τους, δηλώνονται υποχρεωτικά στην Αναλυτική
Περιοδική Δήλωση του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ, σύµφωνα µε την ι-
σχύουσα νοµοθεσία του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ. Συγκεκριµένα, το
ΕΤΕΑ, οι 12 τοµείς του ΤΑΠΙΤ και οι τοµείς και ο κλάδος
ασφάλισης προσωπικού ΔΕΗ του ΤΑΥΤΕΚΩ θα εντα-
χθούν στην Αναλυτική Περιοδική Δήλωση (Α.Π.Δ.) που
είναι εγκατεστηµένη και στηρίζεται από το Ολοκληρωµέ-
νο Πληροφοριακό Σύστηµα του ΙΚΑ - ΕΤΑΜ (ΟΠΣ-ΙΚΑ).
Συνεπώς, από την ως άνω ηµεροµηνία ισχύει ενιαία

δήλωση των ασφαλιστικών εισφορών κύριας, επικουρι-
κής σύνταξης και πρόνοιας για τα προαναφερόµενα τα-
µεία (ΙΚΑ – ΕΤΑΜ, ΕΤΕΑ, ΤΑΠΙΤ και ΤΑΥΤΕΚΩ), µε την ε-
φαρµογή και για το ΕΤΕΑ, το ΤΑΠΙΤ και το ΤΑΥΤΕΚΩ της
ισχύουσας για το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ υπουργικής απόφασης
Φ.21/544/28.3.2002 (Β΄414) «Κανονισµός διαδικασιών α-
σφάλισης για την εφαρµογή της Αναλυτικής Περιοδικής
δήλωσης», η οποία εκδόθηκε σε εφαρµογή του άρθρου 1
παρ. 2 του ν. 2972/2001.
Σηµειώνεται ότι, ειδικά για τους ασφαλισµένους του

τέως ΕΤΕΑΜ (νυν ΕΤΕΑ) οι ασφαλιστικές εισφορές ει-
σπράττονται ήδη µέσω του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ, σύµφωνα µε την
Φ.20021/12403/579/6.6.2003 υπουργική απόφαση
(Β΄772).
Σκοπός της προτεινόµενης ρύθµισης είναι η οριστική

αντιµετώπιση του προβλήµατος της εισφοροδιαφυγής
και εισφοροαποφυγής λόγω της έλλειψης ελέγχου πα-
ρακολούθησης στο σύστηµα καταβολής εισφορών και
παροχών στα ταµεία επικουρικής ασφάλισης και εφάπαξ
(ΕΤΕΑ, ΤΑΠΙΤ και ΤΑΥΤΕΚΩ). Με το νέο σύστηµα οι ερ-
γοδότες θα πρέπει να υποβάλλουν τις εισφορές για επι-
κουρική σύνταξη και εφάπαξ βοήθηµα µαζί µε τις εισφο-
ρές για κύρια σύνταξη µέσω της Α.Π.Δ., γεγονός που θα
συµβάλλει στην ταχύτερη απονοµή των παροχών αλλά
και στη µείωση της εισφοροδιαφυγής. Με την ενιαία εί-
σπραξη των ασφαλιστικών εισφορών κύριας, επικουρι-
κής σύνταξης και πρόνοιας αντιµετωπίζεται η αδυναµία
παρακολούθησης της ασφαλιστικής τακτοποίησης του
προσωπικού των εργοδοτών που υπάγονται στο ΕΤΕΑ,
το ΤΑΠΙΤ και το ΤΑΥΤΕΚΩ, η απουσία ανάπτυξης αξιόπι-
στων µηχανισµών ελέγχου της είσπραξης των εισφορών

από τους εργοδότες και η µεγάλη καθυστέρηση στην α-
πονοµή των παροχών (επικουρική σύνταξη και εφάπαξ)
στους δικαιούχους. 
Με την παράγραφο 2 της προτεινόµενης διάταξης πα-

ρέχεται εξουσιοδότηση, έτσι ώστε µε απόφαση του Υ-
πουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας
να καθορίζεται ο τρόπος είσπραξης και απόδοσης των α-
σφαλιστικών εισφορών στα οικεία ταµεία και να ρυθµίζε-
ται κάθε ειδικό θέµα ή λεπτοµέρεια σχετικά µε την εφαρ-
µογή των προτεινοµένων διατάξεων του συγκεκριµένου
άρθρου, µετά από γνώµη των Δ.Σ. των οικείων ασφαλι-
στικών φορέων (ΙΚΑ – ΕΤΑΜ, ΕΤΕΑ, ΤΑΠΙΤ και ΤΑΥΤΕ-
ΚΩ).

2. Το φαινόµενο της αδήλωτης και ανασφάλιστης ερ-
γασίας αναµφισβήτητα έχει δυσµενείς και πολυεπίπεδες
επιπτώσεις, καθώς υπονοµεύει και ακυρώνει πρώτα και
κύρια τα δικαιώµατα και την προστασία των εργαζοµέ-
νων, αποδυναµώνει τα δηµόσια έσοδα και την χρηµατο-
δοτική επάρκεια του ασφαλιστικού συστήµατος, νοθεύει
τον υγιή ανταγωνισµό µεταξύ των επιχειρήσεων και υ-
πονοµεύει καίρια τις αναπτυξιακές προοπτικές της ελλη-
νικής οικονοµίας. Η ανάληψη δράσης για την καταπολέ-
µηση των φαινοµένων της αδήλωτης και ανασφάλιστης
εργασίας ανταποκρίνεται στις κυβερνητικές δεσµεύσεις
για δηµιουργία συνθηκών υγιούς ανταγωνισµού και ανά-
πτυξης, µε παράλληλο σεβασµό στην προστασία του συ-
νταγµατικού δικαιώµατος της εργασίας. Με το καθορι-
σθέν µε την υπ’ αριθµ. 27397/122/19.8.2013 υπουργική
απόφαση κανονιστικό πλαίσιο, προβλέφθηκαν υψηλές
διοικητικές κυρώσεις επιβαλλόµενες άµεσα και κατά δέ-
σµια αρµοδιότητα των Επιθεωρητών εργασίας µε σκοπό
την καταπολέµηση της αδήλωτης εργασίας σε όλες τις
περιοχές της χώρας. Συγκεκριµένα, τα πρόστιµα για την
αδήλωτη εργασία ανέρχονται στο 18πλάσιο του κατώτα-
του µισθού ανά αδήλωτο εργαζόµενο - 10.549,44 ευρώ
για τους άνω των 25 ετών αδήλωτους εργαζόµενους και
9.197,10 ευρώ για τους κάτω των 25 ετών – και οι κυρώ-
σεις αυτές επιβάλλονται άµεσα και επιτόπια ως ευθέως
αποδεικνυόµενες παραβάσεις. Η προστασία της εργα-
σίας αποτελεί την ουσιαστική και στέρεα βάση της υγι-
ούς µακροχρόνιας ανάπτυξης της χώρας και ξεκινά από
την ασφαλιστική κάλυψη των εργαζοµένων. Συνεπώς, η
επίσηµη δήλωση του εργαζόµενου αποτελεί αναγκαία
µεν συνθήκη αλλά δεν προστατεύει καθ’ ολοκληρίαν το
αδύναµο µέλους της συµβάσεως εργασίας, που είναι α-
ναµφίβολα ο εργαζόµενος. Η πλήρης προστασία του ερ-
γαζόµενου συντελείται όταν ο τελευταίος καλύπτεται
και ασφαλιστικά για την εργασία που προσφέρει. Για το
λόγο αυτό µε την προτεινόµενη διάταξη του άρθρου 2 ε-
πεκτείνεται το πρόστιµο που προβλέπεται στην υπ’ αριθ.
27397/122/19.8.2013 υπουργική απόφαση και σε εκείνον
τον εργοδότη που αν και προέβη σε δήλωση του εργαζό-
µενου στο Πληροφοριακό Σύστηµα «ΕΡΓΑΝΗ» δεν συ-
µπεριέλαβε τον εργαζόµενο στην αντίστοιχη Α.Π.Δ., µε
αποτέλεσµα ο τελευταίος να στερείται της ασφαλίσεως
για την εργασία που παρέχει. Η ασφάλιση του εργαζόµε-
νου αποτελεί δικαίωµά του, και µάλιστα συνταγµατικά
κατοχυρωµένο, η δε αυξηµένη παραβατικότητα επιτάσ-
σει τη λήψη αυστηρών µέτρων προκειµένου να διασφα-
λιστούν τόσο τα δικαιώµατα των εργαζοµένων όσο και
το δηµόσιο συµφέρον µε την οριστική παύση της αιµορ-
ραγίας των ασφαλιστικών φορέων αλλά κυρίως, µε την
εµπέδωση ασφαλιστικής συνειδήσεως. Η συµµόρφωση



στη νοµιµότητα και η εκπλήρωση των υποχρεώσεων συ-
νιστά ακρογωνιαίο λίθο µιας ευνοµούµενης πολιτείας. 

3. Με την προτεινόµενη διάταξη του άρθρου 3 βελτιώ-
νεται και συµπληρώνεται ο ήδη νοµοθετηµένος µε το άρ-
θρο 17 του νόµου 4075/2012 έλεγχος δηλωθεισών - µέ-
σω της Αναλυτικής Περιοδικής Δήλωσης (Α.Π.Δ.) - και
καταβληθεισών εισφορών, µε αποτέλεσµα, την πλήρη α-
πεικόνιση της απόκλισης µεταξύ των εισφορών που δη-
λώθηκαν µε αυτές που τελικά καταβλήθηκαν και τη συ-
νεπακόλουθη από το φορέα νόµιµη διεκδίκηση αυτών. Ε-
πιπλέον, στο πλαίσιο της εποπτικής διαδικασίας προβλέ-
πεται η υποβολή από τον φορέα µηνιαίας αναφοράς,
στην οποία θα περιλαµβάνονται αναλυτικά τα ανωτέρω
στοιχεία. Τέλος, ρητώς προβλέπεται ότι η µη εφαρµογή
των οριζοµένων στην προτεινόµενη διάταξη συνιστά πα-
ράβαση καθήκοντος κατ’ άρθρο 259 του Ποινικού Κώδι-
κα.

4. Με το ν. 4052/2012 (άρθρα 35-48) αναθεωρήθηκε το
σύστηµα επικουρικής ασφάλισης της χώρας µας µε γνώ-
µονα τη διασφάλιση της βιωσιµότητάς του. 
Με τον ανωτέρω νόµο και, ειδικότερα, µε τη διάταξη

του άρθρου 36 παρ. 4, δόθηκε η δυνατότητα µετατροπής
των ταµείων επικουρικής ασφάλισης-ν.π.δ.δ., τοµέων ή
κλάδων σε ταµεία επαγγελµατικής υποχρεωτικής επι-
κουρικής ασφάλισης-ν.π.ι.δ., κατά τα οριζόµενα στα άρ-
θρα 7 και 8 του ν. 3029/2002. Προκειµένου να ρυθµι-
στούν θέµατα διαδοχικής ασφάλισης των ασφαλισµένων
σε ν.π.δ.δ. και ν.π.ι.δ., µετά την αλλαγή της νοµικής µορ-
φής των µετατραπέντων ταµείων, είναι αναγκαία η θέ-
σπιση σχετικής νοµοθετικής ρύθµισης, προς διασφάλιση
των δικαιωµάτων των εργαζοµένων-ασφαλισµένων και
της οικονοµικής ισορροπίας και βιωσιµότητας των Ταµεί-
ων. Ειδικότερα, µε την διάταξη του άρθρου 4 ρυθµίζο-
νται:
α) Ο τρόπος συνυπολογισµού του χρόνου ασφάλισης

που διανύθηκε µεταξύ φορέων επικουρικής ασφάλισης
δηµοσίου και ιδιωτικού δικαίου και Ταµείων Επαγγελµα-
τικής Ασφάλισης για αιτήσεις που υποβάλλονται µετά
την 1.3.2013.
β) Ο υπολογισµός του ποσού της σύνταξης που ανα-

λογεί σε κάθε ταµείο.
γ) Το ποσό σύνταξης από κάθε ταµείο για αιτήσεις που

έχουν υποβληθεί πριν την 1.3.2013.
5. Με τις προτεινόµενες διατάξεις των παραγράφων 1

και 2 του άρθρου 5 καθορίζεται ενιαίο ποσοστό εισφο-
ρών και ενιαία βάση υπολογισµού τους για όλους τους
ασφαλισµένους του Ενιαίου Ταµείου Επικουρικής Ασφά-
λισης (ΕΤΕΑ), ανεξαρτήτως αν έχουν υπαχθεί στην α-
σφάλιση πριν ή µετά την 1.1.993 (παλαιοί και νέοι ασφα-
λισµένοι). 
Σκοπός των διατάξεων αυτών είναι η απλούστευση και

ο εξορθολογισµός ενός πολυδαίδαλου και κατακερµατι-
σµένου συστήµατος, γεµάτου από ανισσοροπίες και ανι-
σότητες. Η ενοποίηση αυτή προσφέρει όχι µόνον µια α-
πλούστευση της διαδικασίας του υπολογισµού των α-
σφαλιστικών εισφορών αλλά αποτελεί επίσης δίκαιη λύ-
ση για το σύνολο των ασφαλισµένων στο ΕΤΕΑ.
Ειδικότερα, στο άρθρο 38 παρ. 1 του ν. 4052/2012

(Α΄41) καθορίστηκαν ως πόροι του ΕΤΕΑ τα έσοδα από
ασφαλιστικές εισφορές, ως εξής: 3% για τον ασφαλι-
σµένο και 3% για τον εργοδότη επί των πάσης φύσεως
αποδοχών του εργαζοµένου. Τα ποσοστά αυτά προσαυ-
ξάνονται για τους υπαγόµενους στα βαρέα και ανθυγιει-

νά επαγγέλµατα κατά 1,25% για τον ασφαλισµένο και
κατά 0,75% για τον εργοδότη και για τους υπαγόµενους
στα υπερβαρέα επαγγέλµατα κατά 1 % για τον ασφαλι-
σµένο και 2% για τον εργοδότη.
Επισηµαίνεται ότι τα ανωτέρω ενιαία ποσοστά ισχύουν

ήδη για τους νεοπροσλαµβανόµενους µισθωτούς που α-
σφαλίζονται στο ΕΤΕΑ, για όλους τους από 1.1.1993
(νέους) ασφαλισµένους σε φορείς επικουρικής ασφάλι-
σης µισθωτών, σύµφωνα µε το άρθρο 32 παρ. 1 και 2 του
ν. 2084/1992, καθώς επίσης για την πλειονότητα των πα-
λαιών ασφαλισµένων µισθωτών του ιδιωτικού τοµέα, ό-
πως π.χ. οι ασφαλισµένοι του τέως ΕΤΕΑΜ. Επίσης, µε
το άρθρο 4 του ν. 4075/2012 (Α΄89) καθορίστηκε ενιαίο
ποσοστό πρόσθετων ειδικών εισφορών. Ωστόσο, για
τους µέχρι 31.12.1992 (παλαιούς) ήδη ασφαλισµένους
των ενταχθέντων στο ΕΤΕΑ ταµείων, τοµέων ή κλάδων
υπάρχουν διαφοροποιήσεις τόσο ως προς τα ποσοστά
των εισφορών όσο και ως προς τις ασφαλιστέες αποδο-
χές, καθώς εξακολουθούν να εφαρµόζονται για τα πρό-
σωπα αυτά οι καταστατικές διατάξεις των εντασσόµε-
νων ταµείων, σύµφωνα µε το τέταρτο εδάφιο της παρ. 1
του άρθρου 38 του ν. 4052/2012 και το άρθρο 52 του
ν. 2084/1992.
Στο πλαίσιο της ενοποίησης όλων των φορέων επικου-

ρικής ασφάλισης µισθωτών στο ΕΤΕΑ και της εφαρµο-
γής ενιαίων ρυθµίσεων για όλους τους ασφαλισµένους,
παλαιούς και νέους, για λόγους ίσης µεταχείρισης και α-
πλοποίησης των διαδικασιών ασφάλισης προτείνεται η
εναρµόνιση των ποσοστών εισφοράς και των ασφαλι-
στέων αποδοχών των παλαιών (µέχρι 31.12.1992) ασφα-
λισµένων µε τις ήδη ισχύουσες για τους νέους (από
1.1.1993) ασφαλισµένους.
Άλλωστε, µε τις διατάξεις της υποπαραγράφου ΙΑ.6

περίπτωση 1 του ν. 4093/2012 (Α΄222) έχει εναρµονιστεί
ήδη από 1.1.2013 το ανώτατο όριο ασφαλιστέων αποδο-
χών των παλαιών και νέων µισθωτών ασφαλισµένων σε
όλους τους φορείς κύριας και επικουρικής ασφάλισης. 
Από την προτεινόµενη εναρµόνιση εξαιρούνται οι µι-

σθωτοί του δηµόσιου τοµέα που εµπίπτουν στις διατά-
ξεις της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4024/2011 (Α΄226),
όπως ισχύει, δηλαδή οι δηµόσιοι υπάλληλοι που αµείβο-
νται µε το νέο µισθολόγιο και υπάγονται στο ασφαλιστι-
κό – συνταξιοδοτικό καθεστώς του Δηµοσίου ή συντα-
ξιοδοτούνται µε βάση δηµοσιοϋπαλληλικές διατάξεις.
Για την ανωτέρω κατηγορία ασφαλισµένων τα ενιαία α-
πό 1.12.2013 ποσοστά εισφορών (3% εργοδότης + 3%
ασφαλισµένος) για παλαιούς και νέους ασφαλισµένους
θα υπολογίζονται µέχρι 31.12.2015 επί των ασφαλιστέ-
ων – συντάξιµων αποδοχών, όπως αυτές είχαν διαµορ-
φωθεί την 31.10.2011. 
Με την παράγραφο 2 εναρµονίζονται τα ποσοστά ει-

σφοράς και η βάση υπολογισµού τους για όλους τους
αυτοαπασχολούµενους ασφαλισµένους του ΕΤΕΑ, ανε-
ξάρτητα αν υπήχθησαν στην ασφάλιση πριν ή µετά την
1.1.1993. Η διάταξη αυτή αφορά ήδη ασφαλισµένους
του τέως ΕΤΕΑΜ (νυν ΕΤΕΑ) που υπάγονταν στην α-
σφάλιση των συγχωνευθέντων σ’ αυτό ταµείων ή κλά-
δων και του τέως Τοµέα Επικουρικής Ασφάλισης Χηµι-
κών (νυν ΕΤΕΑ), καθώς από την έναρξη λειτουργίας του
ΕΤΕΑ, 1.7.2012, ασφαλίζονται στο ΕΤΕΑ µόνο νεοπρο-
σλαµβανόµενοι µισθωτοί και οι ήδη ασφαλισµένοι των ε-
νταχθέντων σ’ αυτό φορέων. 
Τέλος µε την παράγραφο 3 της προτεινόµενης διατά-
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ξεως προτείνεται, για λόγους κωδικοποίησης της νοµο-
θεσίας του ΕΤΕΑ, η κατάργηση του δεύτερου, τρίτου και
τέταρτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 38 του
ν. 4052/2012 (Α΄ 42), καθώς και κάθε άλλης αντίθετης
διάταξης. 

6. Το νοµοθετικό πλαίσιο που προέβλεπε το εργόσηµο,
βελτιώθηκε πρόσφατα µε το άρθρο 74 του ν. 4144/2013.
Με την προτεινόµενη διάταξη του άρθρου 6, επεκτείνε-
ται η εφαρµογή του εργοσήµου σε µια ακόµη κατηγορία
εργαζοµένων και συγκεκριµένα στο απασχολούµενο
προσωπικό αποκλειστικά και µόνο κατά τη διεξαγωγή α-
θλητικών αγώνων στα γήπεδα παντός είδους αθλητικών
αγώνων.

7. Α. Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 6
του ν. 3655/2008, ορίστηκε ότι το προσωπικό των Τραπε-
ζών και της Ασφαλιστικής Εταιρείας «Η Εθνική» που υ-
πηρετούσε στο Ταµείο Συντάξεων Προσωπικού της Εθνι-
κής Τραπέζης της Ελλάδος και στο Ταµείο Συντάξεων
Προσωπικού της Τραπέζης της Ελλάδος, καθώς και
στους κλάδους σύνταξης του Ταµείου Ασφάλισης Προ-
σωπικού Ασφαλιστικής Εταιρείας «Η Εθνική» και του
ΤΑΠ - ΕΤΒΑ, κατά το χρόνο ένταξη τους στο ΙΚΑ - ΕΤΑΜ,
διατίθεται µε απόφαση των Διοικήσεων τους στο ΙΚΑ -
ΕΤΑΜ και στο ΤΑΥΕΤΕΚΩ για µια πενταετία για τις ανά-
γκες του υποκαταστήµατος ασφαλισµένων των εντασ-
σόµενων ταµείων και κλάδων ΤΣΠ -ΑΤΕ, ΤΣΠ - ΕΤΕ, ΤΣΠ
- ΤΕ, ΤΑΠ - ΕΤΒΑ και ΤΑΠ ΑΕ - ΕΘΝΙΚΗ.
Επιπλέον, µε τις διατάξεις:
• της παραγράφου 1 του άρθρου 81 του ίδιου νόµου, ο-

ρίστηκε ότι το προσωπικό του ΟΤΕ και της ΕΡΤ που υπη-
ρετεί µε απόσπαση στο Ταµείο Αρωγής Προσωπικού
ΟΤΕ και στο Ταµείο Επικουρικής Ασφάλισης και Πρόνοι-
ας Προσωπικού ΕΡΤ και Τουρισµού εξακολουθεί να υπη-
ρετεί µε απόσπαση για µια πενταετία στο ΤΑΥΤΕΚΩ.

• της παραγράφου 4 του άρθρου 81 του ίδιου νόµου ο-
ρίστηκε ότι το προσωπικό του ΗΣΑΠ, του ΗΛΠΑΠ, των
Τραπεζών και της Ασφαλιστικής Εταιρείας "Η Εθνική",
που υπηρετεί στο ΤΑΠ - ΗΣΑΠ, στο ΤΑΠ - ΗΛΠΑΠ, στο
Ταµείο Ασφάλισης Προσωπικού Εµπορικής Τραπέζης,
στο Ταµείο Ασφαλίσεως Προσωπικού Ιονικής - Λαϊκής
Τράπεζας, στο Ταµείο Ασφάλισης Προσωπικού Τραπε-
ζών Πίστεως - Γενικής - Αµέρικαν Εξπρές, στον Κλάδο
Επικουρικής Σύνταξης και Ασθένειας του ΤΑΠ - ΕΤΒΑ,
και στον Κλάδο Ασθένειας του Ταµείου Ασφάλισης Προ-
σωπικού Ασφαλιστικής Εταιρείας «Η Εθνική», κατά το
χρόνο ένταξης τους στο ΤΑΥΤΕΚΩ, διατίθεται για µια πε-
νταετία µε απόφαση των διοικήσεων τους στο ΤΑΥΤΕ-
ΚΩ.
Ύστερα από την ένταξη του Κλάδου Επικούρησης του

ΤΑΥΤΕΚΩ στο ΕΤΕΑ, ένα µέρος του ως άνω προσωπικού
µεταφέρθηκε στο ΕΤΕΑ βάσει των διατάξεων της παρ. 3
του άρθρου 46 του ν. 4052/2012 (Α΄41).
Η πενταετία για τους διατεθειµένους στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ υ-

παλλήλους έληξε την 31.7.2013 και για τους διατεθειµέ-
νους και αποσπασµένους στο ΤΑΥΤΕΚΩ και ΕΤΕΑ υπαλ-
λήλους λήγει την 30.9.2013. Προκειµένου να συνεχιστεί
η εξυπηρέτηση των ασφαλισµένων των εν λόγω Φορέων
Κοινωνικής Ασφάλισης µε προσωπικό από τους ως άνω
οργανισµούς που διαθέτουν προσωπικό στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ,
ΤΑΥΤΕΚΩ και ΕΤΕΑ, µε τρόπο που να ανταποκρίνεται
στις µεταβαλλόµενες ανάγκες των φορέων, προτείνεται
µε την παράγραφο 1 του άρθρου 7 η παράταση της διά-

θεσης και απόσπασης του ανωτέρω προσωπικού για τρία
(3) ακόµη έτη εφαρµοζοµένων κατά τα λοιπά των οριζο-
µένων στις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 6
και των παραγράφων 1 και 4 του άρθρου 81 του νόµου
3655/2008 (Α΄58). Τέλος, προτείνεται, µε απόφαση των
διοικήσεων των οργανισµών που διαθέτουν προσωπικό
στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ΤΑΥΤΕΚΩ και ΕΤΕΑ βάσει των ως άνω
διατάξεων, και ύστερα από αίτηµα των εν λόγω Φορέων
Κοινωνικής Ασφάλισης, να µπορεί να ανακαλείται ή να
διατίθεται προσωπικό µε τους ίδιους όρους.
Β. Μετά την ένταξη των κλάδων υγείας του ΤΑΥΤΕΚΩ

ως προς τις παροχές σε είδος στον ΕΟΠΥΥ και του κλά-
δου επικουρικής ασφάλισης στο ΕΤΕΑ, µεταφέρθηκε
στα εν λόγω Ταµεία, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρ-
θρου 46 παρ. 1 του ν. 4075/12 (Α΄89) και του άρθρου 46
παρ. 1 του ν. 4052/12 (Α΄41), ο µεγαλύτερος αριθµός
του τακτικού προσωπικού και το σύνολο σχεδόν των
προϊσταµένων των οργανικών µονάδων του ΤΑΥΤΕΚΩ,
καθώς και των υπαλλήλων που είχαν τις προϋποθέσεις
να επιλεγούν σε θέσεις προϊσταµένων, µε αποτέλεσµα
την ελλιπή στελέχωση θέσεων ευθύνης του Ταµείου.
Με δεδοµένο ότι στο ΤΑΥΤΕΚΩ υπηρετούν µε απόσπα-

ση υπάλληλοι προερχόµενοι από τη ΔΕΗ, τον ΟΤΕ, τον
ΟΣΕ, τις τράπεζες κ.λπ., για την εύρυθµη λειτουργία του
Ταµείου προτείνεται µε την παράγραφο 2 του άρθρου 7 η
θέσπιση της παρούσας διάταξης, µε την οποία παρέχεται
η δυνατότητα ανάθεσης καθηκόντων προϊσταµένων ορ-
γανικών µονάδων του Ταµείου στους υπαλλήλους που υ-
πηρετούν σε αυτό και προέρχονται από υπηρεσίες των
οποίων το προσωπικό υπάγεται στην ασφάλιση του
ΤΑΥΤΕΚΩ, εφόσον οι εν λόγω υπάλληλοι έχουν επιλεγεί
από τις υπηρεσίες προέλευσής τους ως προϊστάµενοι α-
ντιστοίχου επιπέδου οργανικής µονάδας και ελλείπουν
από το Ταµείο τακτικοί υπάλληλοι οι οποίοι πληρούν τις
προϋποθέσεις που προβλέπονται από την κείµενη νοµο-
θεσία για την τοποθέτησή τους σε θέσεις προϊσταµένων. 

8. Με την προτεινόµενη ρύθµιση του άρθρου 8 ρυθµί-
ζεται το θέµα των προϋπολογισµών και των δαπανών
των Κέντρων Κοινωνικής Προστασίας που συστήθηκαν
µε το ν. 4109/2013, η ισχύς των οποίων είχε παραταθεί
µε απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Πρόνοιας κατ’ ακολουθία της παράτασης της
θητείας των Διοικητικών Συµβουλίων µέχρι τις
30.9.2013. Οι προϋπολογισµοί, όπως αυτοί έχουν εγκρι-
θεί, τροποποιηθεί ή έπεται να τροποποιηθούν µε απόφα-
ση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και
Πρόνοιας συνεχίζουν να ισχύουν µέχρι το τέλος του
τρέχοντος έτους (31.12.2013) και εφεξής εκτελούνται α-
πό τα Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας, καθώς από το αυτο-
τελές νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου µε την επωνυ-
µία Κέντρο Παιδικής Μέριµνας Αρρένων «Παπάφειο»
Θεσσαλονίκης. 
Η διόρθωση που προτείνεται αναφορικά µε την παρά-

γραφο 4 του άρθρου 9 του ν. 4109/2013 απορρέει λόγω
του ότι αφενός είχε εκ παραδροµής τεθεί λανθασµένα
το αρκτικόλεξο Κ.Π.Π. αντί για το ορθό Κ.Κ.Π. (Κέντρο
Κοινωνικής Πρόνοιας) και αφετέρου δεν είχε προβλε-
φθεί ότι η εκπροσώπηση των εργαζοµένων θα προκύπτει
κατόπιν εκλογών εκ του συνόλου των εργαζοµένων του
Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας, όπως έκαστο έχει δια-
µορφωθεί µετά τις συγχωνεύσεις του ν. 4109/2013.

9. Με την παράγραφο 1 του άρθρου 9 η Εθνική Αναλο-
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γιστική Αρχή εξαιρείται από τις διατάξεις του
ν. 2472/1997 (Α΄50) αναφορικά µε τα στοιχεία που συλ-
λέγει και επεξεργάζεται κατά την άσκηση των αρµοδιο-
τήτων της. 
Με την παράγραφο 2 του άρθρου 9 παρέχεται η δυνα-

τότητα στην «ΗΔΙΚΑ Α.Ε.» να λαµβάνει από το Ταµείο
Πρόνοιας Δηµοσίων Υπαλλήλων (Τ.Π.Δ.Υ.), κάθε διαθέ-
σιµη πληροφορία σχετικά µε τις καταβληθείσες µηνιαίες
εισφορές εκάστου ασφαλισµένου, καθώς και τα µητρώα
και στοιχεία ασφαλισµένων που έχει στην κατοχή του. Η
διάταξη αυτή κρίνεται απαραίτητη τόσο από πλευράς
λειτουργικής διασύνδεσης όσο και για τη διευκόλυνση
του έργου που επιτελεί η «ΗΔΙΚΑ Α.Ε.».
Στη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 67 του ν.

3371/2005 (Α΄ 178) προβλέπεται, µεταξύ άλλων, η συµ-
µετοχή υπαλλήλου του Υπουργείου Οικονοµικών κατη-
γορίας ΠΕ µε Α΄ βαθµό στο Διοικητικό Συµβούλιο του Ε-
ΤΑΤ, σύµφωνα µε τη βαθµολογική κατάταξη που είχε κα-
θορισθεί από τις διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα. Με
την διάταξη της παραγράφου 3 του άρθρου 9 επιδιώκε-
ται η εναρµόνιση σύµφωνα µε το νέο σύστηµα βαθµολο-
γικής κατάταξης που προβλέπεται για τους δηµοσίους υ-
παλλήλους από τις διατάξεις του ν. 4024/2011, καθώς
και η εναρµόνιση µε τα προσόντα που προβλέπονται, α-
πό τις διατάξεις της παρ. 2 του κεφ. ΙΑ του άρθρου 138
του ν. 4052/2012, να κατέχουν οι υπάλληλοι της ΓΓΚΑ,
που συµµετέχουν στο εν λόγω Διοικητικό Συµβούλιο.

10. Με τη διάταξη του άρθρου 10 προβλέπεται ότι η
Γενική Γραµµατεία Πρόνοιας, αποστέλλει σε µηνιαία βά-
ση στην ΗΔΙΚΑ Α.Ε. το ηλεκτρονικό αρχείο όλων των
χορηγουµένων από αυτήν προνοιακών επιδοµάτων για
να καταχωρηθεί στο πληροφοριακό σύστηµα «ΉΛΙΟΣ»
του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και
Πρόνοιας.
Η ΗΔΙΚΑ Α.Ε, ύστερα από την κοινοποίηση σε αυτήν

του ηλεκτρονικού αρχείου κατά τα οριζόµενα στην παρ.
1 προβαίνει σε έλεγχο τυχόν διπλών χορηγήσεων επιδο-
µάτων, στη διασταύρωση για τη χορήγηση ή µη σύντα-
ξης στους λήπτες επιδοµάτων, καθώς και στην ενηµέρω-
ση του συστήµατος ηλεκτρονικής συνταγογράφησης
σχετικά µε την δικαιούµενη ιατροφαρµακευτική περίθαλ-
ψη. 
Με την θεσπιζόµενη διάταξη επιδιώκεται ο πληρέστε-

ρος έλεγχος µέσω της διασταύρωσης των αρχείων κα-
ταβολής της ΗΔΙΚΑ ΑΕ της Γενικής Γραµµατείας Πρόνοι-
ας και της Ηλεκτρονικής Συνταγογράφησης έτσι ώστε
να αποτραπούν οι παραβατικές συµπεριφορές που έ-
χουν προκαλέσει σηµαντική «αιµορραγία» πόρων που
στοχεύουν στην προστασία ιδιαίτερα ευαίσθητων κοινω-
νικών οµάδων. 
Με το άρθρο 11 προβλέπεται ότι η «Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ» α-

ποδίδει σε άµεση σύνδεση και σε πραγµατικό χρόνο,
ταυτόχρονα µε την υποβολή της αίτησης για την χορή-
γηση πιστοποιητικού γέννησης του νεογέννητου, τον
Α.Μ.Κ.Α. του. Με τον τρόπο αυτό για πρώτη φορά στην
Ελλάδα ο πολίτης θα λαµβάνει υπηρεσία του κράτους α-
νέξοδα, άµεσα και χωρίς να χρειάζεται οποιαδήποτε δια-
δικασία για να επιδιώξει την παροχή της. Το στοιχείο αυ-
τό κρίνεται ότι θα συµβάλει στην ακόµα πιο αποδοτική
λειτουργία του συστήµατος ΑΡΙΑΔΝΗ –όπως αυτό θε-
σπίστηκε µε το ν. 4144/2013- σε καθολικό και συνολικό
επίπεδο και στην αντιµετώπιση παραβατικών συµπεριφο-
ρών, που ευνοήθηκαν από την παράλειψη ή την καθυστέ-

ρηση απόδοσης Α.Μ.Κ.Α. λόγω της µη υποβολής (ή αντί-
στοιχα της καθυστερηµένης υποβολής) της οικείας αίτη-
σης από τους γονείς των νεογέννητων. 
Με το άρθρο 12 ορίζεται ότι η ισχύς του παρόντος αρ-

χίζει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά σε επιµέρους
διατάξεις.

Αθήνα, 21 Νοεµβρίου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ι. Στουρνάρας Κ. Μητσοτάκης

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ

ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Ι. Βρούτσης Χ. Αθανασίου
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ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 

Αναβάθµιση και βελτίωση των µηχανισµών είσπραξης
των ασφαλιστικών φορέων, πρόστιµα για την ανασφά-
λιστη και αδήλωτη εργασία και λοιπές διατάξεις αρµο-
διότητας Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Πρόνοιας 

Άρθρο 1
Ένταξη στην Α.Π.Δ. του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ 

των ασφαλιστικών εισφορών υπέρ των 12 τοµέων 
του ΤΑΠΙΤ και των τοµέων και του κλάδου 
ασφάλισης προσωπικού ΔΕΗ του ΤΑΥΤΕΚΩ 

1. Από 1.12.2013 ο εργοδότης υποχρεούται να δηλώ-
νει τις ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του Ενιαίου Ταµείου
Επικουρικής Ασφάλισης (ΕΤΕΑ), του Ταµείου Πρόνοιας
Ιδιωτικού Τοµέα (ΤΑΠΙΤ) και του Ταµείου Ασφάλισης Υ-
παλλήλων Τραπεζών και Επιχειρήσεων Κοινής Ωφέλειας
(ΤΑΥΤΕΚΩ) για τους µισθωτούς που υπάγονται στην α-
σφάλιση του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ στην Αναλυτική Περιοδική Δή-
λωση (Α.Π.Δ.), που υποβάλλει σύµφωνα µε την ισχύου-
σα για το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ νοµοθεσία. Την υποχρέωση υποβο-
λής Α.Π.Δ. έχουν και οι αυτοαπασχολούµενοι ήδη ασφα-
λισµένοι στο ΕΤΕΑ, το ΤΑΠΙΤ και το ΤΑΥΤΕΚΩ. Με από-
φαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
και Πρόνοιας δύνανται να ορίζονται κι άλλες κατηγορίες
µισθωτών που θα υπάγονται υποχρεωτικά στην υποβολή
Α.Π.Δ..

2. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Πρόνοιας, που εκδίδεται εντός δεκαπέ-
ντε (15) ηµερών από τη δηµοσίευση του παρόντος νό-
µου, µετά από γνώµη των Διοικητικών Συµβουλίων του
ΙΚΑ – ΕΤΑΜ, του ΕΤΕΑ, του ΤΑΠΙΤ και του ΤΑΥΤΕΚΩ κα-
θορίζεται ο τρόπος και ο χρόνος είσπραξης και απόδο-
σης των ασφαλιστικών εισφορών στα οικεία ταµεία, το
ύψος της αποζηµίωσης - προµήθειας του ΙΚΑ για το σχε-
τικό έργο και ρυθµίζεται και κάθε άλλο ειδικό θέµα ή λε-
πτοµέρεια σχετικά µε την εφαρµογή του παρόντος άρ-
θρου.

Άρθρο 2
Πρόστιµο για τη µη καταγραφή στην Α.Π.Δ. 

εργαζοµένων που έχουν δηλωθεί στην «ΕΡΓΑΝΗ»

Μετά το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης γ΄ της παρ. 1
του άρθρου 7 του ν. 2972/2001 (Α΄291), όπως ισχύει,
προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως: 

«Ειδικά στην περίπτωση που στην Α.Π.Δ. δεν περιλη-
φθεί εργαζόµενος ή εργαζόµενοι που απασχολήθηκαν
στην επιχείρηση κατά το χρονικό διάστηµα στο οποίο α-
ναφέρεται η Α.Π.Δ. οι οποίοι έχουν δηλωθεί στο Πληρο-
φοριακό Σύστηµα «ΕΡΓΑΝΗ» της υποπαραγράφου ΙΑ.3.
της παρ. ΙΑ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013
(Α΄107) επιβάλλεται στον εργοδότη από την Ειδική Υπη-
ρεσία Ελέγχου Ασφάλισης (Ε.ΥΠ.Ε.Α.) και κάθε άλλο
αρµόδιο ελεγκτικό όργανο αυτοτελής διοικητική κύρωση
(πρόστιµο) ίση µε την επιβαλλόµενη από τους αρµόδιους
Επιθεωρητές Εργασίας ή Ειδικούς Επιθεωρητές Εργα-
σίας για την παράβαση της µη αναγραφής εργαζοµένου
στον πίνακα προσωπικού δυνάµει της υπ’ αριθµ.
27397/122/19.8.2013 (Β΄2062) υπουργικής απόφασης ό-
πως εκάστοτε ισχύει.»

Άρθρο 3
Ενίσχυση µηχανισµού ελέγχου 

Δηλωθεισών – Καταβληθεισών Εισφορών 

Το άρθρο 17 του ν. 4075/2012 (Α΄89) αναδιατυπώνεται
ως εξής: 

«Έλεγχος Δηλωθεισών – Καταβληθεισών Εισφορών
Εντός του εποµένου του µήνα υποβολής των Αναλυτι-

κών Περιοδικών Δηλώσεων, όπως η υποβολή αυτή
προβλέπεται στο άρθρο 14 του ν. 4075/2012 (Α΄ 89) που
τροποποιήθηκε µε την παρ. 10 του άρθρου 35 του
ν. 4111/2013 (Α΄18), διενεργείται από το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ µη-
χανογραφικός έλεγχος σύγκρισης δηλωθεισών και κατα-
βληθεισών εισφορών για κάθε προηγούµενη µισθολογι-
κή περίοδο. Ο έλεγχος Δηλωθεισών – Καταβληθεισών α-
σφαλιστικών εισφορών καθιερώνεται υποχρεωτικά ως
τυπική ελεγκτική διαδικασία και ολοκληρώνεται εντός
του εποµένου του µήνα υποβολής της Α.Π.Δ. µηνός. 
Εάν από τη διενέργεια του ελέγχου αυτού, προκύψει

ότι δεν έχουν καταβληθεί στο σύνολό τους οι εισφορές
που δηλώθηκαν στην Α.Π.Δ. εκδίδεται η σχετική Πράξη
Επιβολής Εισφορών σε βάρος του υπόχρεου υποβολής
Α.Π.Δ., σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις οικείες διατάξεις
εκάστου φορέα ή πράξη βεβαίωσης οφειλής σύµφωνα
µε τα οριζόµενα στο άρθρο 101 του ν. 4172/2013
(Α΄167) κατά περίπτωση.
Εντός 15 εργασίµων ηµερών από τη λήξη της προθε-

σµίας περάτωσης της ελεγκτικής διαδικασίας αυτής α-
ποστέλλεται στη Γενική Διεύθυνση Οικονοµικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
και Πρόνοιας συνοπτική αναφορά που περιλαµβάνει του-
λάχιστον το πλήθος και το ύψος των υποβληθεισών και
καταβληθεισών ασφαλιστικών εισφορών και των εκδο-
θέντων Πράξεων Επιβολής Εισφορών ή Πράξεων Βεβαί-
ωσης Οφειλής. Η µη εφαρµογή των ανωτέρω συνιστά
παράβαση καθήκοντος κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 259
του Ποινικού Κώδικα.»

Άρθρο 4
Ρύθµιση θεµάτων «διαδοχικής» επικουρικής 
ασφάλισης σε φορείς Επικουρικής ασφάλισης 

Δηµοσίου και φορείς του άρθρου 2 παρ.4 
του ν. 2084/1992 και Ταµείων επαγγελµατικής 

ασφάλισης υποχρεωτικής ασφάλισης του ν. 4052/2012

1. Από 1.3.2013 χρόνος ασφάλισης που έχει διανυθεί
µεταξύ φορέων Επικουρικής ασφάλισης Δηµοσίου και
φορέων του άρθρου 2 παρ. 4 του ν. 2084/1992 και Ταµεί-
ων επαγγελµατικής ασφάλισης υποχρεωτικής ασφάλι-
σης του ν. 4052/2012, άρθρου 36 παρ. 4 (Α΄41), συνυπο-
λογίζεται για τη θεµελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώµα-
τος και τον υπολογισµό του ποσού της σύνταξης.

2. Το ποσό της σύνταξης σε κάθε φορέα υπολογίζεται
σύµφωνα µε τις ισχύουσες κατά το χρόνο καταβολής
των εισφορών διατάξεις, για το σύνολο του χρόνου που
έχει διανυθεί στον οικείο φορέα και χορηγείται ποσό
που αντιστοιχεί στο χρόνο που διανύθηκε σε κάθε τα-
µείο.
Για αιτήσεις που έχουν υποβληθεί πριν την 1.3.2013, η

σύνταξη υπολογίζεται σύµφωνα µε τις κείµενες διατά-
ξεις περί διαδοχικής ασφάλισης. Κάθε φορέας απονέµει
στον δικαιούχο το ποσό σύνταξης που αναλογεί στο
χρόνο που διανύθηκε σε αυτόν, χωρίς να τηρούνται αλ-
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ληλόχρεοι λογαριασµοί.
3. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής

Ασφάλισης και Πρόνοιας, µετά από γνώµη των ως άνω
ταµείων Επαγγελµατικής Ασφάλισης και γνώµη της Ε-
θνικής Αναλογιστικής Αρχής, ρυθµίζεται κάθε θέµα ανα-
γκαίο για τη ρύθµιση του παρόντος.

4. Οι αποφάσεις των αναφερόµενων στην παρ. 4 του
άρθρου 36 του ν. 4052/2012 νοµικών προσώπων σχετικά
µε την υπαγωγή στην ασφάλιση, τις παροχές και τη βε-
βαίωση των εισφορών αποτελούν εκτελεστές διοικητι-
κές πράξεις.

Άρθρο 5
Ενοποίηση των ποσοστών εισφοράς 

και των ασφαλιστέων αποδοχών στο ΕΤΕΑ

1. Από 1.12.2013 το ποσό της εισφοράς στο Ενιαίο Τα-
µείο Επικουρικής Ασφάλισης (ΕΤΕΑ) όλων των µισθω-
τών, ασφαλισµένων πριν και µετά την 1.1.1993, υπολογί-
ζεται σε ποσοστό 3% για τον ασφαλισµένο και σε ποσο-
στό 3% για τον εργοδότη επί των πάσης φύσεως αποδο-
χών του εργαζόµενου, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρ-
θρου 22 του ν. 2084/1992, όπως ισχύει, και µε την επιφύ-
λαξη των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 1 του
ν. 4024/2011 (Α΄226). 
Η πρόσθετη ειδική εισφορά στο ΕΤΕΑ ορίζεται: α) για

τους υπαγόµενους στα βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλ-
µατα σε 2% και βαρύνει τον ασφαλισµένο κατά 1,25%
και τον εργοδότη κατά 0,75% και β) για τους απασχο-
λούµενους σε υπόγειες στοές µεταλλείων – λιγνιτωρυ-
χείων, σε υποθαλάσσιες εργασίες, καθώς και σε ορυ-
χεία, σταθµούς παραγωγής και δίκτυα της ΔΕΗ ορίζεται
σε 3% και βαρύνει κατά 2% τον εργοδότη και κατά 1%
τον ασφαλισµένο.

2. Από 1.12.2013 το ποσό της εισφοράς των αυτοαπα-
σχολούµενων ήδη ασφαλισµένων στο Ενιαίο Ταµείο Επι-
κουρικής Ασφάλισης (ΕΤΕΑ), υπολογίζεται σε ποσοστό
6% επί της ασφαλιστικής κατηγορίας στην οποία κατα-
βάλλονται εισφορές στον αντίστοιχο φορέα κύριας α-
σφάλισης και βαρύνει τους ασφαλισµένους.

3. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος άρθρου κα-
ταργείται το δεύτερο, τρίτο και τέταρτο εδάφιο της παρ.
1 του άρθρου 38 του ν. 4052/2012 (Α΄ 42), καθώς και κά-
θε άλλη αντίθετη µε τα οριζόµενα στο παρόν άρθρο διά-
ταξη.

Άρθρο 6
Επέκταση κάλυψης εργοσήµου 

στους απασχολούµενους αποκλειστικά 
και µόνο κατά τη διεξαγωγή αθλητικών αγώνων 

Στην περίπτωση Δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 20 του
ν. 3863/2010 (Α΄115), όπως ισχύει προστίθεται υποπερί-
πτωση δδ΄ως εξής:

«δδ) Το απασχολούµενο προσωπικό από Π.Α.Ε., Κ.Α.Ε.
και λοιπά νοµικά πρόσωπα επαγγελµατικού και ερασιτε-
χνικού αθλητισµού κερδοσκοπικά ή µη, αποκλειστικά και
µόνο κατά τη διεξαγωγή αθλητικών αγώνων στα γήπεδα
παντός είδους αθλητικών αγώνων, αµειβόµενο µε την ώ-
ρα, την ηµέρα, σε τακτά ή µη χρονικά διαστήµατα.» 

Άρθρο 7
Διατάξεις Ταµείου Ασφάλισης Υπαλλήλων Τραπεζών 

και Επιχειρήσεων Κοινής Ωφέλειας (ΤΑΥΤΕΚΩ)

1. Ο πενταετής χρονικός περιορισµός της διάθεσης και
απόσπασης προσωπικού που προβλέπεται από τις διατά-
ξεις της παρ. 4 του άρθρου 6 και των παραγράφων 1 και
4 του άρθρου 81 του ν. 3655/2008 (Α΄58), παρατείνεται
από την ηµεροµηνία λήξεώς του για τρία (3) ακόµη έτη.
Κατά τα λοιπά ισχύουν τα προβλεπόµενα στις διατάξεις
της παρ. 4 του άρθρου 6 και των παραγράφων 1 και 4 του
άρθρου 81 του ν. 3655/2008 (Α΄58). Με απόφαση των δι-
οικήσεων των οργανισµών που διαθέτουν προσωπικό
στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ΤΑΥΤΕΚΩ και ΕΤΕΑ βάσει των ως άνω
διατάξεων, και ύστερα από αίτηµα των εν λόγω Φορέων
Κοινωνικής Ασφάλισης, µπορεί να ανακαλείται ή να δια-
τίθεται προσωπικό µε τους ίδιους όρους.

2. Στους υπαλλήλους που υπηρετούν στο ΤΑΥΤΕΚΩ
και προέρχονται από Υπηρεσίες των οποίων το προσωπι-
κό υπάγεται στην ασφάλιση του Ταµείου, δύναται να α-
νατίθενται καθήκοντα προϊσταµένων οργανικών µονά-
δων του ΤΑΥΤΕΚΩ, εφόσον οι εν λόγω υπάλληλοι έχουν
επιλεγεί από τις υπηρεσίες προέλευσής τους, προϊστά-
µενοι αντιστοίχου επιπέδου οργανικής µονάδας και ελ-
λείπουν από το Ταµείο τακτικοί υπάλληλοι οι οποίοι πλη-
ρούν τις προϋποθέσεις που προβλέπονται από την κείµε-
νη νοµοθεσία για την τοποθέτησή τους σε θέσεις προϊ-
σταµένων. 

Άρθρο 8 
Διατάξεις Γενικής Γραµµατείας Πρόνοιας

1. Στην παρ. 13 του άρθρου 9 του ν. 4109/2013 (Α΄16)
προστίθεται παράγραφος γ΄ ως εξής: 

«γ. Τα Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας πραγµατοποιούν
δαπάνες και λειτουργούν µέχρι το τέλος του οικονοµι-
κού έτους (31.12.2013) µε τους εγκεκριµένους προϋπο-
λογισµούς των Μονάδων Κοινωνικής Φροντίδας του άρ-
θρου 15 του ν. 3329/2005 (Α΄51), όπως αυτοί εγκρίθηκαν
και τροποποιήθηκαν ή θα τροποποιηθούν, κατόπιν από-
φασης του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
και Πρόνοιας. Η εκτέλεση των προϋπολογισµών γίνεται
από τα Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας που συστήνονται
µε το παρόν άρθρο. Διαγωνισµοί που τυχόν βρίσκονται
σε εξέλιξη συνεχίζονται από τα Διοικητικά Συµβούλια
των συγχωνευόµενων Κέντρων Κοινωνικής Πρόνοιας
και βαρύνουν τους εγκεκριµένους προϋπολογισµούς
των Μονάδων Κοινωνικής Φροντίδας.»

2. Στην παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4109/2013 (Α΄16) οι
λέξεις «την εκπροσώπηση των εργαζοµένων του
Κ.Π.Π.» αντικαθίστανται από τις λέξεις «την εκπροσώπη-
ση των εργαζοµένων του συνιστώµενου Κ.Κ.Π., κατόπιν
εκλογών εκ του συνόλου των εργαζοµένων του Κ.Κ.Π.,
σύµφωνα µε την ισχύουσα διαδικασία». 

Άρθρο 9
Λοιπές διατάξεις 

Γενικής Γραµµατείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων

1. Η Εθνική Αναλογιστική Αρχή (Ε.Α.Α.) εξαιρείται από
τις διατάξεις του ν. 2472/1997 (Α΄50) αναφορικά µε τα
στοιχεία που συλλέγει και επεξεργάζεται κατά την άσκη-
ση των αρµοδιοτήτων της.
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2. Κατόπιν έγγραφου ή ηλεκτρονικού αιτήµατος της
αρµόδιας διεύθυνσης της «Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.» και χωρίς να
απαιτείται προηγούµενη άδεια από την Αρχή Προστα-
σίας Δεδοµένων Προσωπικού Χαρακτήρα, το Ταµείο
Πρόνοιας Δηµοσίων Υπαλλήλων (Τ.Π.Δ.Υ.) υποχρεούται
να παρέχει στην «Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.» κάθε διαθέσιµη πληρο-
φορία σχετικά µε τις καταβληθείσες µηνιαίες εισφορές
εκάστου ασφαλισµένου, καθώς και τα µητρώα και στοι-
χεία ασφαλισµένων που έχει στην κατοχή του.

3. Η περίπτωση στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 67 του
ν. 3371/2005 (Α΄ 178), αντικαθίσταται ως εξής:

«στ) έναν (1) υπάλληλο του Υπουργείου Οικονοµικών,
Προϊστάµενο Διεύθυνσης ή Τµήµατος ή υπάλληλο ΠΕ ή
ΤΕ κατηγορίας µε πενταετή τουλάχιστον υπηρεσία στο
Υπουργείο Οικονοµικών».

Άρθρο 10 
Ηλεκτρονική διασταύρωση προνοιακών επιδοµάτων

1. Από τη δηµοσίευση του παρόντος, η Γενική Γραµµα-
τεία Πρόνοιας, αποστέλλει σε µηνιαία βάση στην
Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. το ηλεκτρονικό αρχείο όλων των χορη-
γουµένων από αυτή προνοιακών επιδοµάτων για να καΗ-
αχωριστεί στο πληροφοριακό σύστηµα «ΗΛΙΟΣ» του Υ-
πουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοι-
ας.

2. Η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., ύστερα από την κοινοποίηση σε
αυτή του ηλεκτρονικού αρχείου κατά τα οριζόµενα στην
παράγραφο 1 προβαίνει σε έλεγχο τυχόν διπλών χορη-
γήσεων επιδοµάτων, στη διασταύρωση για τη χορήγηση
ή µη σύνταξης στους λήπτες επιδοµάτων, καθώς και
στην ενηµέρωση του συστήµατος ηλεκτρονικής συντα-
γογράφησης σχετικά µε τη δικαιούµενη ιατροφαρµακευ-
τική περίθαλψη. 

Άρθρο 11 
Απόδοση Α.Μ.Κ.Α. από την Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ 
ταυτόχρονα µε την υποβολή τηςαίτησης 
για τη χορήγηση του πιστοποιητικού 

γέννησης του νεογέννητου

Η «Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.» αποδίδει σε άµεση σύνδεση και σε
πραγµατικό χρόνο, ταυτόχρονα µε την υποβολή της αί-
τησης για τη χορήγηση πιστοποιητικού γέννησης του νε-
ογέννητου, τον Α.Μ.Κ.Α. του.

Άρθρο 12 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός εάν ορίζεται
διαφορετικά σε επιµέρους διατάξεις.

Αθήνα, 21 Νοεµβρίου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ι. Στουρνάρας Κ. Μητσοτάκης

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ

ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Ι. Βρούτσης Χ. Αθανασίου

Αριθµ. 267/11/2013

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Πρόνοιας «Αναβάθµιση και βελ-
τίωση των µηχανισµών είσπραξης των ασφαλιστικών
φορέων, πρόστιµα για την ανασφάλιστη και αδήλωτη
εργασία και λοιπές διατάξεις αρµοδιότητας Υπουργείου
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας»

Α. Με τις διατάξεις του υπό ψήφιση σχεδίου νόµου
ρυθµίζονται θέµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας. Συγκεκρι-
µένα προβλέπονται τα ακόλουθα: 

1. Θεσπίζεται υποχρέωση στους εργοδότες, από
1.12.2013, στην Αναλυτική Περιοδική Δήλωση (Α.Π.Δ.)
προς το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, να δηλώνουν και τις ασφαλιστικές
εισφορές υπέρ ΕΤΕΑ, του ΤΑΠΙΤ και ΤΑΥΤΕΚΩ.
Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας Κοινωνικής Α-

σφάλισης και Πρόνοιας ρυθµίζεται ο τρόπος είσπραξης
και απόδοσης των ασφαλιστικών εισφορών στα ανωτέ-
ρω ταµεία. (άρθρο 1)

2. Επιβάλλεται πρόστιµο, σε βάρος εργοδότη, όταν
δεν περιλαµβάνει στην σχετική Α.Π.Δ. εργαζόµενους, οι
οποίοι έχουν δηλωθεί στο πληροφοριακό σύστηµα «ΕΡ-
ΓΑΝΗ» (µέτρηση των ροών απασχόλησης στον ιδιωτικό
µισθωτό τοµέα). (άρθρο 2)

3. Αυστηροποιείται το υφιστάµενο πλαίσιο του ελέγ-
χου των δηλωθεισών και καταβληθεισών εισφορών προς
το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. (άρθρο 3)

4. Όταν στην επικουρική σύνταξη συµµετέχει και αντί-
στοιχο Ταµείο Επαγγελµατικής Ασφάλισης, από εκείνα
που µετατράπηκαν σε ν.π.ι.δ. µε το άρθρο 36 παρ.4 του ν.
4052/2012, επέρχονται από 1.3.2013 οι εξής µεταβολές:

• Ο χρόνος που διανύθηκε στην ασφάλιση των ανωτέ-
ρω Ταµείων, καθώς και στην επικουρική ασφάλιση Δηµο-
σίου και των λοιπών αντίστοιχων φορέων του άρθρου 2
του ν. 2084/1992, συνυπολογίζεται για τη θεµελίωση δι-
καιώµατος σύνταξης (ισχύει και σήµερα).

• Κάθε συµµετέχων φορέας καταβάλλει απευθείας στο
συνταξιούχο το αναλογούν ποσό, µε βάση το χρόνο που
διανύθηκε στην ασφάλισή του.

• Παύουν να τηρούνται αλληλόχρεοι λογαριασµοί µε-
ταξύ φορέων επικουρικής ασφάλισης.         (άρθρο 4)

5.α. Επανακαθορίζεται, από 1.1.2013, το ύψος των α-
ναλογούντων εισφορών (εργαζόµενου και εργοδότη) υ-
πέρ του Ενιαίου Ταµείου Επικουρικής Ασφάλισης
(Ε.Τ.Ε.Α. – ν.π.δ.δ.), χωρίς ουσιαστικές διαφοροποιήσεις
από τα ισχύοντα σήµερα.

β. Από την έναρξη ισχύος του υπό ψήφιση νόµου, κα-
ταργούνται οι τυχόν επιπλέον εισφορές (εργαζόµενου
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και εργοδότη) προς το Ε.Τ.Ε.Α., οι οποίες διατηρήθηκαν
µε τη ρύθµιση του τέταρτου εδαφίου της παρ.1 του άρ-
θρου 38 του ν. 4052/2012 υπέρ ορισµένων ταµείων – το-
µέων και κλάδων που εντάχθηκαν στο Ε.Τ.Ε.Α.

(άρθρο 5)
6. Η υφιστάµενη διαδικασία (άρθρο 20 ν.3863/2010)

του τρόπου καταβολής της αµοιβής και απόδοσης των
εισφορών, των περιστασιακά απασχολουµένων, επεκτεί-
νεται και στο προσωπικό που απασχολείται αποκλειστικά
και µόνο κατά τη διεξαγωγή αθλητικών αγώνων.

(άρθρο 6)
7.α. Παρατείνεται, για τρία (3) επιπλέον έτη, η διά-

θεση του προσωπικού των Τραπεζών, της Εθνικής Ασφα-
λιστικής, του ΗΣΑΠ και του ΗΛΠΑΠ, στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ-ΤΑΥ-
ΤΕΚΩ και ΕΤΕΑ, µε τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις,
δηλαδή µε κάλυψη της µισθοδοσίας και εργοδοτικών ει-
σφορών από τους προερχόµενους φορείς.
β. Καθήκοντα προϊσταµένου οργανικής µονάδας του

ΤΑΥΤΕΚΩ µπορούν να ανατεθούν και σε προσωπικό άλ-
λων Υπηρεσιών, εφόσον:

• υπηρετούν στο ΤΑΥΤΕΚΩ,
• έχουν επιλεγεί ως προϊστάµενοι αντίστοιχου επιπέ-

δου από τις υπηρεσίες προέλευσης,
• ελλείπουν από το Ταµείο τακτικοί υπάλληλοι που

πληρούν τις απαιτούµενες προϋποθέσεις. (άρθρο 7)
8. Στο νοµοθετικό πλαίσιο (άρθρο 9 του ν. 4109/2013)

που διέπει τα δώδεκα νέα Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας
(Κ.Κ.Π. – ν.π.δ.δ.), στα οποία εντάχθηκαν ως αποκεντρω-
µένες υπηρεσίες (παραρτήµατα) οι υφιστάµενες Μονά-
δες Κοινωνικής Φροντίδας (Μ.Κ.Φ.), επέρχονται οι εξής
µεταβολές:

• Παρατείνεται µέχρι 31.12.2013 (έληξε 30.9.2013) η
δυνατότητα να πραγµατοποιούν δαπάνες και να λειτουρ-
γούν µε τους προϋπολογισµούς των Μ.Κ.Φ. που εγκρίθη-
καν από τον Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
και Πρόνοιας.

• Οι διαγωνισµοί που βρίσκονται σε εξέλιξη συνεχίζο-
νται από τα Δ.Σ. των συγχωνευόµενων Κ.Κ.Π. και βαρύ-
νουν τους εγκεκριµένους προϋπολογισµούς των Μ.Κ.Φ.

• Διευκρινίζεται ότι, για την ανάδειξη του εκπροσώπου
των εργαζοµένων στο Δ.Σ. των Κ.Κ.Π. διενεργούνται ε-
κλογές. (άρθρο 8)

9.α. Εξαιρείται από τους περιορισµούς του
ν. 2472/1992, σχετικά µε την προστασία του ατόµου από
την επεξεργασία δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα, η
Εθνική Αναλογιστική Αρχή κατά την άσκηση των αρµο-
διοτήτων της.
β. Θεσπίζεται υποχρέωση στο Ταµείο Πρόνοιας Δηµο-

σίων Υπαλλήλων (ν.π.δ.δ.) να παρέχει στην ΗΔΙΚΑ Α.Ε.
κάθε ζητούµενο στοιχείο, σχετικά µε τις καταβληθείσες
εισφορές εκάστου ασφαλισµένου, χωρίς προηγούµενη
άδεια από την Αρχή Προστασίας Δεδοµένων Προσωπι-
κού Χαρακτήρα.
γ. Προσδιορίζονται τα προσόντα του υπαλλήλου του

Υπουργείου Οικονοµικών που συµµετέχει στο 9µελές
Δ.Σ. του Ενιαίου Ταµείου Ασφάλισης Τραπεζοϋπαλλή-
λων (Ε.Τ.Α.Τ. – ν.π.δ.δ.). (άρθρο 9)

10. Θεσπίζεται έλεγχος στα καταβαλλόµενα προνοια-
κά επιδόµατα, µέσω της ΗΔΙΚΑ Α.Ε., και ανατίθεται στην
ίδια εταιρεία η υποχρέωση να αποδίδει τον ΑΜΚΑ µε την
υποβολή της αίτησης για χορήγηση πιστοποιητικού γέν-
νησης.

Τέλος, ορίζεται η έναρξη ισχύος των ανωτέρω ρυθµί-
σεων.  (άρθρα 10 – 12)

Β. Από τις προαναφερόµενες ρυθµίσεις προκαλούνται
τα ακόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

Ι. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού

1. Ετήσια ενδεχόµενη εξοικονόµηση δαπάνης, το ύ-
ψος της οποίας εκτιµάται στο ποσό των 20.000.000 Ευ-
ρώ περίπου, από τη διασταύρωση στοιχείων σχετικά µε
τα καταβαλλόµενα προνοιακά επιδόµατα.       (άρθρο 10)

2. Ετήσια ενδεχόµενη αύξηση των εσόδων, από την ε-
πιβολή προστίµων σε βάρος των εργοδοτών όταν αυτοί
δεν συµπεριλαµβάνουν στην Α.Π.Δ. εργαζόµενους που
έχουν δηλωθεί από σύστηµα ΕΡΓΑΝΗ.              (άρθρο 2)

ΙΙ. Επί των προϋπολογισµών ΕΤΕΑ, ΤΑΠΙΤ 
και ΤΑΥΤΕΚΩ 

Ετήσια αύξηση εσόδων, η οποία εκτιµάται στο ποσό
των 50.000.000 Ευρώ περίπου, από τη θέσπιση υποχρέω-
σης στους εργοδότες να αποδίδουν και τις εισφορές
των ανωτέρω Ταµείων µε την Α.Π.Δ..                  (άρθρο 1)

IΙΙ. Επί του προϋπολογισµού του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ (ν.π.δ.δ. ε-
πιχορηγούµενο από τον Κρατικό Προϋπολογισµό)

Ετήσια αύξηση εσόδων, από τον περιορισµό της αδή-
λωτης εργασίας (άρθρο 2) και την αυστηροποίηση του
πλαισίου ελέγχου των δηλωθεισών και καταβληθεισών
εισφορών. (άρθρο 3)
Η αύξηση αυτή εκτιµάται στο ποσό των 350.000.000

ευρώ περίπου (50.000.000 ευρώ, από τον περιορισµό της
αδήλωτης εργασίας και 300.000.000 ευρώ, από την αυ-
στηροποίηση του ελέγχου των δηλωθεισών και καταβλη-
θεισών εισφορών).

Αθήνα, 21 Νοεµβρίου 2013

O Γενικός Διευθυντής 
κ.α.α.

Ελισάβετ Μαυρίδου 
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